
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637 Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO N.º 2018NE01135 e 
201801138 – CONTRATO Nº 84/2016

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
BRT Construtora Engenharia Eireli - CNPJ 15.312.042/000135
OBJETO: Drenagem e pavimentação em blockret na Avenida 
Nossa Senhora de Santana, no Município de Santa Maria das 
Barreiras
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.451.1415.7536 449051 
0106007283
VALOR: R$ 287.413,09
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2018
ORDENADOR RESPONSAVEL: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo: 325334
PORTARIA Nº.  430/2018, 
DE 13 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o falecimento de MARIA EUZELIA MONTEIRO, 
mãe do servidor CARLOS AUGUSTO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO, 
ocorrido em 04/06/2018 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24/01/1994;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, 08 (oito) dias de afastamento por motivo de 
falecimento de pessoa da família; o servidor CARLOS AUGUSTO 
DA CONCEIÇÃO MONTEIRO, ocupante do Cargo de Agente de 
Portaria, matrícula nº. 5290/1, lotado na Diretoria Financeira, 
no período de 04/06/2018 a 11/06/2018, conforme certidão de 
óbito nº. 0000503;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 04/06/2018 (data do óbito).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 324841
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CP Nº 004/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise do recurso de habilitação, referente à Concorrência 
Pública nº 004/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para execução de Recuperação e Pavimentação de 
Vias Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região de Integração 
do Guamá, total de 50Km, no Estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
Permaneceram habilitadas as empresas:
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40;
JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
24.946.352/0001-00;
CONSÓRCIO CARMONA GAISSLER-ARMANDO CUNHA;
ELETRO HIDRO LTDA, CNPJ: 03.014.011/0001-19;
RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ: 
07.014.625/0001-51.
Permaneceu inabilitada a empresa:
ALL LOCAÇÃO EIRELLI EPP, CNPJ: 09.570.551/0001-65.
A CPL informa que data da abertura das propostas fi nanceiras 
será dia 15/06/2018 às 09h00min.
Belém/PA, 13 de Junho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 325327

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º (QUINTO)

Nº DO CONTRATO: 07/2014
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n.º 06/2014
Valor Estimado do Contrato Original: R$ 192.466,34 (cento e 
noventa e dois mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta 
e quatro centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo, Art. 
57, inciso II e Supressão de Serviços no valor de R$ 1.001,28 
(um mil, um real e vinte e oito centavos),  Art.65, inciso I, letra 
b, § 1º da Lei Federal  nº 8.666/93.
Vigência: 12.06.2018 a 11.06.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará X  PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 11.06.2018

Protocolo: 324482

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 193 DE 12 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, usando da 
competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 01.01.2015, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 01/2017 – SEAD/SEFA/
SEPLAN/AGE, de 16 de março de 2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.347, de 04.04.2017, que estabelece 
procedimentos para a reavaliação dos bens imóveis do Estado 
do Pará,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/260221.
R E S O L V E:
Art. 1º CONSTITUIR Comissão Interna para Reavaliação de 
Imóveis, objetivando realizar a reavaliação dos bens imóveis, 
atualizações cadastrais no SISPAT Imóveis e demais ajustes 
contábeis, de Imóveis afetados ou vinculados ao ativo imobilizado 
desta Secretaria.
Art. 2° DESIGNAR os servidores ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, 
matrícula nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais/Gerente - Presidente, SUZANE DE NAZARÉ 
MARACAHYPE DA SILVA, matrícula n° 57190417/2, Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Contábeis - membro, KATRYNNY DE 
JESUS FAVACHO SOUZA, matrícula n° 57233947/1, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo - membro; 
PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL, matrícula n° 5134110/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo – membro, para 
compor a Comissão Interna para Reavaliação de Bens Imóveis.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
terá vigência de doze (12) meses.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 12 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 324596

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 194, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, com base no 
decreto de 01/01/2015, e usando suas atribuições legais:
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010, 
que institui o sistema de Cotação Eletrônica de Preço no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual;
CONSIDERANDO o disposto na resolução nº 001 de 16 de março 
de 2010, que dispõe sobre os procedimentos para realização 
de cotação eletrônica para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor por dispensa de licitação;
CONSIDERANDO os termos do Processo: 2018/262013.
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras para atuar na comissão de realização 
de compras diretas através da COTAÇÃO ELETRÔNICA nesta 
Secretaria, conforme especifi cação abaixo:
I – VÂNIA DOS SANTOS MARTINS, matrícula: 5055695/3 – como 
COORDENADORA, LORENA GAMA TOBIAS, matrícula: 5050154/ 
3 – como APOIO e MARIA ANGÉLICA MÍLEO PATERNOSTRO 
CORREA, matrícula: 2051818/4 – como APOIO.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência de (12) meses.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, em 12 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 324591

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 192 DE 12 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/353332.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, 
Identidade Funcional nº 5800807/1, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças - DAF e KATRYNNY DE JESUS FAVACHO 
SOUZA, Identidade Funcional nº 57233947/3, lotada na Diretoria 
de Ciência e Tecnologia - DCT, na qualidade de Titular e Suplente, 
respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Contrato nº 05/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - 
SECTET com a empresa MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI – 
EPP, CNPJ/MF nº 13.384.705/0001-00, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços 
de Levantamento Físico e Avaliação Econômica Individual de 
Bens Imóveis.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 12 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 324615

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 185 DE 
07/06/2018, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.634, DE 

11/06/2018.
Onde se lê: no período de 23 a 25/06/2018
Leia-se: no período de 12/06/2018 a 15/06/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 13 de junho de 2018.

Protocolo: 324546


